
Спасите детские души

506 165
тонн сахарной свеклы 
убрано с полей Орловщины

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
ПЕРВАЯ  СРЕДИ  РАВНЫХ

Издается с 22 марта 1917 года   Областная газета   № 145 (25490)  30 сентября 2011 года   пятница   www.orp.orel.ru      orp@orp.orel.ru

Три принципа
спикера 
Лабейкина:
Родина, 
родители, 
семья

стр. 3 >

Беседка для тёщи
УМЕЛЕЦ  ИЗ  ПОДЗАВАЛОВО  
МАСТЕРИТ  ПОДАРКИ  СВОИМИ  РУКАМИ стр. 5 >

Немка приедет за заводом?
АНГЕЛИКА КАЛЕ-КРЮГЕР ПОСЕТИТ 
ОРЁЛ, В КОТОРОМ ЕЁ ДЕД 
ДО РЕВОЛЮЦИИ ВЛАДЕЛ ЗАВОДОМ

стр. 4 >

Крест в помощь

стр. 6 >

ОСУЖДЁННЫЕ СЛЕДСТВЕННОГО ИЗОЛЯТОРА 
УСТАНОВИЛИ КРЕСТ НА КРЫШЕ 
ДОМОВОГО ПРАВОСЛАВНОГО ХРАМА

ПОСТРАДАВШИМИ ОКАЗЫВАЮТСЯ ДЕТИ, 
КОТОРЫЕ ПРЕДОСТАВЛЕНЫ САМИ СЕБЕ

стр. 2 >

Километры новых дорог
НОВЫЙ АСФАЛЬТОВЫЙ ЗАВОД 
РЕШИТ ДОРОЖНУЮ ПРОБЛЕМУ

ГУБЕРНАТОР ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УКАЗ

28 сентября 2011 г.                                                                              № 332 
г. Орел

Об отмене ограничительных мероприятий (карантина), 

установленных указом Губернатора Орловской области 

от 27 мая 2011 года № 152 «Об установлении ограничи-

тельных мероприятий (карантина) по бруцеллезу животных 

на территориях Краснозоренского района и посёлка 

Привокзальный Нижне-Залегощенского сельского 

поселения Залегощенского района Орловской области», 

за исключением территории села Успенье Успенского 

сельского поселения Краснозоренского района 

Орловской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» и Ветеринарными правила-
ми ВП 13.3.1302-96 «Профилактика и борьба с заразными болез-
нями, общими для человека и животных. Бруцеллез», утвержден-
ными Госкомсанэпиднадзором Российской Федерации от 31 мая 
1996 года № 11 и Департаментом ветеринарии Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации 
от 18 июня 1996 года № 23, на основании представления началь-
ника Управления ветеринарии Орловской области А. В. Сизова от 
16 сентября 2011 года № 1052 постановляю:

1. Отменить ограничительные мероприятия (карантин), уста-
новленные указом Губернатора Орловской области от 27 мая 
2011 года № 152 «Об установлении ограничительных мероприя-
тий (карантина) по бруцеллезу животных на территориях Красно-
зоренского района и посёлка Привокзальный Нижне-Залегощен-
ского сельского поселения Залегощенского района Орловской 
области», за исключением территории села Успенье Успенского 
сельского поселения Краснозоренского района Орловской обла-
сти.

2. Начальнику государственного учреждения Орловской обла-
сти «Краснозоренская районная станция по борьбе с болезнями 
животных» А.А. Иовлеву обеспечить выполнение комплекса про-
филактических и противоэпизоотических мероприятий, предус-
мотренных в плане оздоровления неблагополучной территории 
от бруцеллеза, утвержденном главой Успенского сельского посе-
ления Краснозоренского района Орловской области Н.В. Казь-
миной.

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя 
Председателя  Правительства Орловской области, руководителя 
агропромыш ленного блока В.Ф. Новикова.

Губернатор Орловской области                            А. П. КОЗЛОВ

ПРЕМЬЕРА СЕЗОНА

стр. 4 >

Александр Мазалов

— Изменение погоды свя-
зано с тем, что наш регион 
находится в восточной пе-
риферии антициклона, кото-
рый идет с запада, — пояс-
нила синоптик Орловского 

областного центра по гид-

рометеорологии и мони-

торингу окружающей сре-

ды Татьяна Олейник. 

Сегодня днем макси-
мальная температура воз-
духа достигнет 10 — 15 гра-
дусов. В ночное время стол-
бики термометров покажут 
1 — 6 градусов выше нуля. 
Будет дуть северо-запад-
ный ветер. Ночью его мак-
симальная скорость не бу-
дет превышать 2 — 7 м/с, а 
днем — 6 — 11 м/с. 

И О ПОГОДЕ

Сухая пятница
Сегодня в городе Орле и по области осадков 
не ожидается.  

Марина Андрианова

Семинар состоялся в 
форме живого диалога: 
участники задавали вопро-
сы, в том числе по приня-
тию и регистрации уставов 

муниципальных образова-
ний, совершению нотари-
альных действий должност-
ными лицами местного са-
моуправления. 

Право на «отлично»
ЗАКОН И ПОРЯДОК

ГЛАВЫ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ИЗУЧАЮТ 

ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНУЮ ПРАКТИКУ

28 сентября по инициативе Управления Минюста РФ 
по Орловской области состоялся семинар для глав 
органов местного самоуправления. Повысить свою 
правовую грамотность пожелали более 200 
представителей органов власти.

Глава Новосинецкого муниципального образования 
Болховского района  Денис Ерохин:
— Такие семинары нужно почаще проводить. Хотя 
я уже пятый год работаю, но и законодательство 
меняется, и порядок оформления документов. Не у всех 
глав есть юридическое образование, и не всегда сразу 
сориентируешься, к кому обратиться. Если еще 
пригласят на такой семинар, с удовольствием приму 
участие

Начальник Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Орловской области Сергей 
Кудрявцев:
— Когда приглашали глав муниципальных образований 
и других должностных лиц местного самоуправления 
принять участие в семинаре, мы не использовали 
административный ресурс. Поэтому когда я увидел, 
сколько желающих поделиться опытом и получить 
новые знания собралось в зале, то был приятно 
удивлен. Участники были заинтересованы в дискус-
сии, задавали много вопросов. От уровня правовой 
грамотности глав муниципальных образований 
зависит качество жизни людей в районах. Мы, право-
применители, должны знать о проблемах, 
с которыми сталкиваются люди на местах, и помогать 
решать их. Я пригласил к сотрудничеству и вузы 
Орловщины, чтобы дать главам не только практиче-
ские, но и теоретические знания

Вероника Иконникова

Губернатор осмотрел вы-
ставку продукции завода и 
отметил, что сегодня пред-
приятие выпускает востре-
бованную современную 
технику. Глава региона поз-
дравил руководителей про-
мышленных компаний с 
прошедшим Днем машино-
строителя, лучшим работ-
никам заводов области вы-
разил благодарность, вру-
чил грамоты и денежные 
премии. После короткой 
торжественной части соб-
равшиеся приступили к ра-
боте.

Первый проблемный воп-
рос поднял директор «Про-
мприбора» Николай Кобыл-
кин. Российским промыш-
ленным предприятиям нуж-
но выходить на мировой ры-
нок, а для этого необходимо 
принять международные 
стандарты качества продук-
ции. Сейчас производство 
ведется в соответствии с 
российскими стандартами, 
соответственно товары на-
правляются в основном на 
внутренний рынок.  

Губернатор Александр 
Козлов обратился к дирек-
т о р а м  п р о м ы ш л е н н ы х 
предприятий области с 
просьбой в кратчайшие 
сроки  составить свои пред-
ложения, чтобы направить 
их в Росстандарт. 

Еще одна проблема, ко-
торая касается не только 
промышленных, но и сель-
скохозяйственных пред-
приятий, — трудности с 
железнодорожными пере-
возками. Практически все 
руководители согласились 
с тем, что специальные 
контейнеры можно ожи-
дать целый месяц, а вагон 
со станции Лужки до стан-
ции Орел порой идет не-
делю.

Губернатор сообщил, что 
и этот вопрос будет рас-
смотрен и решен. 

Та к ж е  р у к о в о д и т е л и 
предприятий поделились 
собственным опытом ус-
пешной работы, поиска 
рынков сбыта.  

Предыдущее совещание 
с промышленниками про-
ходило в мае этого года. 
Теперь по инициативе гу-
бернатора подобные встре-
чи будут проводиться не 
реже раза в квартал. 

ПРОМЫШЛЕННИКИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ РАССКАЗАЛИ ГУБЕРНАТОРУ 

О ПРОБЛЕМАХ ОТРАСЛИ, ПОДЕЛИЛИСЬ ОПЫТОМ ПОИСКА НОВЫХ РЫНКОВ СБЫТА

Встреча директоров 
орловских 
промышленных 
предприятий 
с губернатором 
Александром Козловым 
проходила 28 сентября 
на ливенском заводе 
«Промприбор». 

Заявка на мировые
стандарты качества

Губернатор 
Александр 
Козлов:
— Проблемы, 
которые 
подняли 
руководители 
промышлен-
ных  предпри-
ятий, мы 
обязаны 
решить

Ф
о

то
 А

н
д

р
е

я 
С

ас
и

н
а

Губернатор Александр Козлов:
— Из первоочередных задач нам необходимо решить проблему перехода на европей-
ские стандарты качества. Необходимо запустить центр субконтрактации, чтобы каждый 
руководитель завода знал, какому предприятию требуется его продукция. Нужно открыть 
индустриальный парк под Мценском



СОБЫТИЯ2 Орловская правда    30  сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru                orp@orp.orel.ru

Н
а 

п
р

ав
ах

 р
е

кл
ам

ы

Максим Романов

Несколько лет назад, во 
время кризиса, на рынке 
недвижимости наблюдался 
определенный спад. Соот-
ветственно сократилась и 
доля инвестиций в строи-
тельство. Сейчас ситуация 
изменилась.

 По мнению экспертов 
строительного рынка, на 
сегодняшний день ситуа-
ция на рынке жилья стаби-
лизировалась. Более того, 
наблюдается определен-
ный подъем по сравнению с 
предыдущими годами. 

Как развивается строи-
тельный рынок в Орловской 
области, насколько выгод-
но вкладывать инвестиции 
в строительство и реально 
ли купить квартиру в ново-
стройке обычной средне-
статистической семье, вы-
яснял наш корреспондент.

 БЕБИ-БУМ И             

СТРОИТЕЛЬНЫЙ РЫНОК

Какова связь демогра-
фии с процессами, проис-
ходящими на строительном 
рынке? Самая прямая. Де-
мографический бум конца 
восьмидесятых годов обус-
ловил огромный спрос на 
недвижимость в настоящее 
время. Все просто – те, кто 
родился в конце 80-х, сей-
час повзрослели, обзаве-
лись семьями и, естест-
венно, нуждаются в собст-
венном жилье. После того 
как схлынула волна кризис-
ных настроений, эта пот-
ребность выражается все 
яснее. По данным Орелста-
та, в январе–августе 2011 
года введено в эксплуата-
цию 2,2 тыс. новых квартир 
общей площадью 164,2 тыс. 

кв. м, что в 1,5 раза больше, 
чем год назад.  Эта динами-
ка показывает, что спрос 
есть. Рынок банковских ус-
луг также развивается в со-
ответствии с требованиями 
времени. Практически в 
каждом банке есть специ-
альные ипотечные програм-
мы со сниженными ставка-
ми. 

НЕДВИЖИМОСТЬ – ДЕЛО 

ВЫГОДНОЕ

В условиях постоянно 
растущих цен на недвижи-
мость инвестиции в строи-
тельство могут стать одним 
из самых надежных и вы-
годных вложений свобод-
ных денежных средств. 

Профессионалы этого 
сегмента отечественного 
рынка разработали сразу 
несколько инвестиционных 
схем, каждая из которых 
учитывает возможности и 
интересы определенной ка-
тегории клиентов. Напри-
мер, для потенциальных об-
ладателей квартир и апар-
таментов самый грамотный 
и прибыльный вариант — 
вкладывать деньги в строи-
тельство, находящееся на 
начальном этапе. На нуле-
вом этапе строительного 
цикла ценовая планка уста-
новлена на относительно 
низком уровне, вместе с 
этажами будущего дома 
растет и стоимость каждого 
квадратного метра. 

Рассмотрим это утверж-
дение на конкретных при-
мерах с конкретными циф-
рами. Возьмем одну из 
крупнейших фирм-застрой-
щиков в Орле и сравним 
цены на одном и том же 
объекте недвижимости в 

начале строительства и 
после сдачи дома в эксплу-
атацию. Для примера мы 
взяли компанию «Строй-
комплект-2000» и один из 
домов в жилом комплексе 
«Камелот» в переулке Ар-
тельном. В самом начале 
строительства, после за-
кладки фундамента, стар-
товая цена была установле-
на в размере 23600 рублей 
за квадратный метр. Это 
значит, что однокомнатную 
квартиру можно было при-
обрести от 618 тысяч руб-
лей. Через год, после окон-
чания строительства, эта 
же квартира продается по 
цене 760 тыс. рублей. Со-
ответственно разница со-
ставила около 141 тыс. руб-
лей.

В соседнем доме в Ар-
тельном, 24, который также 
входит в жилой комплекс 
«Камелот», трехкомнатную 
квартиру с метражом 89,17 
кв. м на начальном этапе 
строительства можно было 
приобрести за 2 104 412 
руб. Через год ее продава-

ли уже за 2 585 930 руб. Со-
ответственно разница в це-
не за год составила около 
500 тысяч. Это неплохая 
скидка на собственное жи-
лье и хорошее инвестици-
онное вложение.

Кроме того, необходимо 
учитывать, что в обоих слу-
чаях указана цена от за-
стройщика. А «Стройкомп-
лект-2000» известен своей 
демократичной ценовой по-
литикой. В прошлом интер-
вью нашей газете предсе-
датель совета директоров 
компании «Стройкомп-
лект-2000» Юрий Волков 
сказал замечательную фра-
зу, которая характеризует 
политику компании в це-
лом: «Для нас деньги – не 
самоцель. Нам важно, что-
бы каждый человек мог 
жить в хороших жилищных 
условиях».

ГЛАВНОЕ – НАДЁЖНЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК

На сегодняшний день ры-
нок строительных фирм до-

статочно стабилен. За-
стройщики заинтересованы 
не столько в получении 
сию минутной прибыли, 
сколько в качестве и надеж-
ности строительства, пото-
му что от этого зависит раз-
витие бизнеса. Они доро-
жат своей репутацией, так 
как пришли в эту сферу все-
рьез и надолго. 

Не нужно быть профес-
сиональным юристом или 
риелтором, чтобы понимать 
простую вещь — самая объ-
ективная оценка застрой-
щика или инвестора — это 
уже реализованные ими 
объекты. Если в городе уже 
много лет работает строи-
тельная компания, имею-
щая ряд успешно реализо-
ванных объектов, это хоро-
ший аргумент в пользу того, 
чтобы заключить с ней до-
говор.

 В качестве примера 
можно привести уже упоми-
навшийся «Стройкомп-
лект-2000». Эта строитель-
ная компания работает на 
рынке с 1999 года и специа-
лизируется на строитель-
стве многоквартирных до-
мов. Причем все дома про-
ектируются индивидуально, 
с учетом особенностей 
местности. Дело в том, что 
« С т р о й к о м п л е к т - 2 0 0 0 » 
строит дома не на окраи-
нах, где еще нет ни инфра-
структуры, ни налаженной 
работы транспорта, а в цен-
тре города вместо ветхого, 
одноэтажного жилья. 

ЦЕНА ИМЕЕТ ЗНАЧЕНИЕ

Несмотря на то, что но-
востройки находятся прак-
тически в центре города, 
цены на квадратный метр 
вполне адекватные. До-
ступная цена складывается 
из многих факторов. Во-
п е р в ы х ,  « С т р о й к о м п -
лект-2000» — предприятие 
самодостаточное. У них 
есть собственный парк 
транспортных средств и ме-

ханизмов, производствен-
ные предприятия и посто-
янный штат специалистов 
высшего и среднего звена. 
Все это позволяет решать 
задачи любого уровня слож-
ности самостоятельно, со-
кращая себестоимость жи-
лья и сроки сдачи объек-
тов.

Во-вторых, при закупке 
строительных материалов 
постоянно проводятся мар-
кетинговые исследования, 
чтобы сократить затраты на 
закупку и при этом не эко-
номить на качестве матери-
алов. 

Финансируется компа-
ния за счет собственных 
средств и за счет средств 
участников долевого строи-
тельства. При этом за все 
годы работы компания всег-
да исправно выполняла 
свои обязательства перед 
дольщиками. Большинс тво 
домов, построенных ком-
п а н и е й  « С т р о й к о м п -
лект-2000», были сданы да-
же раньше запланирован-
ных сроков. 

 Поэтому и пользуются 
квартиры заслуженным 
спросом. Например, дом на 
улице Лескова, рядом со 
стадионом Ленина, пока 
еще не достроен, а все 
квартиры в нем уже нашли 
своих хозяев. А в доме в пе-
реулке Карачевском, 21 на-

столько быстро раскупили 
квартиры, что встал вопрос 
о строительстве второй 
очереди. 

Даже на тех объектах, где 
пока еще только заложили 
фундамент, часть квартир 
уже выкуплена участниками 
долевого строительства. К 
примеру, дом на ул. Дубро-
винского, 46 находится 
только на начальном этапе 
строительства, но уже вы-
зывает немалый интерес у 
тех, кто задумывается о но-
вой квартире. Это будет од-
носекционный монолитно-
кирпичный жилой дом не-
далеко от сквера Танкистов, 
за зданием Трансагентства. 
Цена на данном этапе зна-
чительно ниже, чем на эта-
пе сдачи объекта. Срок сда-
чи дома – III квартал 2014 
года. Это значит, что через 
1,5–2 года вы сможете за-
селиться в просторную, 
уютную квартиру с велико-
лепным видом на реку Оку.

Это только часть проек-
т о в  о т  с п е ц и а л и с т о в 
«Стройкомплект-2000». У 
них очень много интерес-
ных идей и задумок. Чего 
стоит жилой комплекс «Ка-
мелот», который строится в 
Артельном переулке. В со-
ставе жилого комплекса 
планируется строительство 
пяти жилых домов перемен-
ной этажности, представ-

ляющих собой застройку, 
выполненную в едином ар-
хитектурном стиле, отлича-
ющуюся от типовых жилых 
массивов. Часть домов уже 
введена в эксплуатацию, 
остальные находятся на 
разных этапах строитель-
ства. Проектом предусмот-
рены уютная детская пло-
щадка, зеленая зона, пред-
приятия розничной торгов-
ли, различные сервисные 
службы.

КАК КУПИТЬ КВАРТИРУ 

ОБЫЧНОЙ СЕМЬЕ?

Вопреки расхожему мне-
нию, купить квартиру ре-
ально, даже если у вас нет 
лишнего миллиона под по-
душкой. На выбор – множе-
ство ипотечных программ 
от разных банков. Сравни-
вайте условия, рассчиты-
вайте ваши возможности и 
выбирайте лучший для себя 
вариант.

Но если у вас есть опре-
деленная сумма на буду-
щую квартиру, есть вариант 
получше. Это рассрочка. 
Например, в «Стройкомп-
лекте-2000» можно взять 
рассрочку до конца строи-
тельства с первоначальным 
взносом от 30 процентов. И 
уже через год-два вы ста-
нете счастливым обладате-
лем собственной квартиры.

Недвижимость — инвестиции в будущее
КАПИТАЛОВЛОЖЕНИЯ В НЕДВИЖИМОСТЬ ЯВЛЯЮТСЯ ОДНИМИ ИЗ САМЫХ НАДЁЖНЫХ

Строительство — это непрерывное созидание, поиск 
новых решений, это неустанная творческая работа 
на благо страны и ее граждан. И не случайно именно 
состояние строительной отрасли является тем 
индикатором, по которому можно безошибочно 
судить о развитии экономики страны в целом.

СТРОИТЕЛЬНЫЙ БУМ

Проект 
жилого 

дома на 
набережной 

Дубровин-
ского

Дом на улице 
Лескова скоро 

наполнится 
голосами  

счастливых 
новосёлов

Светлана Анисимова

Соответствующее со-
глашение о строительстве 
предприятия между пра-
вительством области и 
ОАО «Каздорстрой» — ин-
вестором из Татарстана — 
было подписано в февра-
ле нынешнего года. В ию-
не началось строитель-
с т в о ,  и  в о т  з а в о д  п о -
строен.

— Новый завод откры-
вает большие перспекти-
вы для области, — отме-
тил Александр Козлов. 
— Дефицит качественного 
асфальта — главная про-
блема нашего дорожного 
с т р о и т е л ь с т в а .  Н о в о е 
предприятие будет произ-
водить современное ас-
фальтовое покрытие, и ос-
новную массу дорог мы 
будем укладывать именно 
этим асфальтобетоном. 
Надеюсь, что совсем ско-
ро за счет пуска нового 
завода мы серьезно про-
д в и н е м с я  в  д о р о ж н о м 
строительстве. Кроме то-
го, новое производство 
дает дополнительные ра-
бочие места орловцам и 
жителям области. 

Губернатор подчеркнул, 
что с нового года создает-
ся региональный дорож-
ный фонд, который будет 
п о п о л н я т ь с я  з а  с ч е т 
транспортного налога и 
акцизов от реализации го-
рюче-смазочных матери-
алов. 

— В целом с учетом 
планируемых на будущий 

год средств на реконс-
трукцию и ремонт сель-
ских дорог общая сумма 
финансирования составит 
около 2,5 миллиарда руб-
лей, — заявил глава реги-
она.

М н о г о е  в  д о р о ж н о м 
строительстве предстоит 
сделать уже в следующем 
году по программе подго-
товки к юбилею города 
Орла. 

ХОРОШАЯ НОВОСТЬ

Километры новых дорог Орловщины
НОВЫЙ АСФАЛЬТОВЫЙ ЗАВОД РЕШИТ ДОРОЖНУЮ ПРОБЛЕМУ

28 сентября губернатор 
Александр Козлов 
присутствовал на 
открытии завода 
асфальтового покрытия.

Председатель совета директоров ОАО «Каздорстрой» 
Равиль Гарипов:
— Будем ремонтировать и дворовые площадки, и 
городские и федеральные дороги. Сейчас ведем 
строительство дороги, соединяющей Покровский и 
Малоархангельский районы

Начальник учреждения «Орелгосзаказчик» Людмила 
Монина:
— Серьезно растут объемы дорожного фонда и 
дорожных работ. И для нас как заказчика залогом 
успешной реализации всех планов является серьез-
ный подрядчик. Также радует, что сюда пришли 
инвесторы с хорошей историей 

 

Равиль 
Гарипов:

— Произве-
денный 

здесь 
асфальто-

бетон 
прослужит 

не менее 
8—10 лет. 

Мы гаранти-
руем 

качество 
этих 

покрытий

Завод не 
только 

выпускает 
асфальтобе-

тон, но и 
выполняет 
дорожные 

работы, 
выступая 

подрядчиком 

 170
 асфальтовой 
смеси в час 
способен 
производить новый 
завод. Это 
примерно полтора 
километра 
хорошей дороги

тонн
~~ 1000

 асфальта в день 
— мощность нового 
завода

тонн

Ф
о

то
 С

е
р

ге
я 

М
о

кр
о

ус
о

ва



3Орловская правда   30 сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru         orp@orp.orel.ru

ЛЮДИ

Три принципа
спикера Лабейкина:
Родина, родители, семья

Елена Калинина

Такие установки опреде-
лил для себя Лабейкин. И  
это не прихоть. Просто судь-
ба не оставила ему другого 
выбора, как взять все в свои 
руки и сделать себя тем, кто 
он есть сегодня.

РОДИТЕЛИ
Родом он из партизан-

ских краев, с Брянщины. Ро-
дители — сельские труже-
ники с четырьмя классами 
образования. Четверо их, 
Лабейкиных, было. Двое ро-
дились до войны, двое — 
после. Он был третьим. 

Первый костюм Саше Ла-
бейкину купили, когда он за-
кончил восемь классов. До 
этого костюмы ему перехо-
дили от старших братьев.  
Все богатство семьи Лабей-
киных — пять соток земли 
да корова. Так что рассчиты-
вал парень только на себя. 
Да брал пример с окружаю-
щих. А равняться было на 
кого. Его классная руково-
дительница — бывшая связ-
ная Сещенского подполья. 
Отец — замком взвода. О 
войне не понаслышке знал. 

До 9-го класса Саша Ла-
бейкин к учебе особых уси-
лий не прилагал, ходил в се-
реднячках. Его больше тяну-
ло к общественной работе: 
был старостой школы, вы-
пускал стенгазету. А вот к 
концу 8-го класса произо-
шел перелом — повзрослел, 
наверное. И как-то по-ино-
му он осознал, в общем-то, 
привычные для его уха сло-
ва отца:  

—   Видишь, я в робе хожу, 
солярка с меня течет, — лю-
бил повторять Алексей Ки-

реевич, всю жизнь прора-

ботавший водителем. —  
Так что учись, сынок, выби-
вайся в люди. А лучше всего 
— иди в учителя. Они всегда 
в почете.

Засел Саша Лабейкин за 
учебники. Выпускные экза-
мены  сдал на «отлично». И 
даже не поступив с первого 
раза на историко-филоло-
гический факультет Орловс-
кого педагогического уни-
верситета, Лабейкин не опу-
стил руки, а, наоборот, дал 
себе слово выучить не толь-
ко учебники, но и дополни-
тельную литературу. И вы-
учил. Упрямство, умение ид-
ти к желаемой цели во что 
бы то ни стало, стиснув зу-
бы, — вот отличительные 
черты его непокорного ха-
рактера. Ну и, конечно, гор-
дость.

На медосмотре перед по-
ездкой в составе совет ской 
делегации на Кубу хирург 
недовольно проворчал: 

«Молодой человек, что же 
вы себя так распустили?». 
Тогда Александру Алексее-
вичу было 30 лет. Весил он 
120 кг. Сегодня ему 63. Он 
свеж и подтянут.

— Он меня тогда зацепил, 
— вспоминает Александр 

Алексеевич, — что с тех 
пор я встаю в пять утра, де-
лаю зарядку. Ну и обяза-
тельная пробежка ежеднев-
но. 

После утренних физичес-
ких упражнений Александр 
Алексеевич перед работой 
обязательно слушает «Сво-
боду». Там в семь утра пов-
торяются беседы с интерес-
ными людьми.

— И вам рекомендую, — 
говорит Лабейкин. — Все 
знать нельзя. Экономисты, 
социологи и политологи да-
ют ориентиры, которые по-
могают в моей работе. 

Для него это взгляд на 
повседневную жизнь с раз-
ных позиций, благодаря ко-
торым в итоге он составляет 
свою точку зрения на ту или 
иную ситуацию. Пытливый 
ум все время просит пищи 
для размышлений. И хочет 
до всего докопаться сам.

А еще Лабейкин не может 
надышаться свободой, ко-
торая столько десятилетий 
была для него, как и для всей 
страны, недоступна. В 1991 
году он был вторым в обко-
ме партии, за неделю до 
развала КПСС стал первым 
секретарем обкома. На мой 
вопрос, когда жилось лучше, 
не задумываясь, отвечает: 
«Конечно, сейчас!».

РОДИНА 
Многие не смогли пере-

жить тот переломный для 
страны момент. Рушились 
идеалы. 

— Многие коллеги тогда 
не выдержали, — с грустью 
говорит он. — Кто-то ушел 
из жизни, кто-то не смог в 
новой ситуации найти се-
бя... 

Лабейкин этот поворот 
судьбы воспринял достой-
но. Помогла закалка. Тяжело 
только было разочаровы-
ваться в людях, видеть, как 
те, кто еще вчера были если 
не друзьями, то очень хоро-
шими знакомыми, не скры-
вая своих чувств, шипели 
ему вслед «парто крат». А он 
тогда занялся трудоустройс-
твом людей, которых никуда 
не хотели брать за их комму-
нистическое прошлое...

Свое же назначение на-
чальником областного уп-
равления социальной защи-
ты населения  воспринял 
спокойно, хотя многие тогда 
посчитали, что его отправи-
ли «в политическую ссылку». 

Ушел с головой в проблемы 
инвалидов, выделение путе-
вок. Да мало ли приходи-
лось решать проблем. И по-
лучал истинное удовольст-
вие от того, что  каждый день 
может делами помогать лю-
дям.   

— Делай добро, и тебе 
обязательно это зачтется, — 
уверен Александр Алексе-

евич. И ссылается на люби-
мый рассказ Чехова, — пе-
речитайте «Палату № 6». Это 
философия на всю жизнь. 
Только изложена на приме-
ре земского доктора. Чело-
век приходит на любую ра-
боту, садится в мягкое крес-
ло и сам не замечает, как де-
градирует.

— И какой же выход?
— Выход прост.
Все угрозы, которые есть 

в этом кресле, нужно про-
считывать. Какой бы пост ты 
ни занимал, нужно помнить, 
что завтра все может быть 
по-другому. И, главное, не 
зазнавайся.  

Философию неравнодуш-
ного отношения к людям он 
пронес через всю жизнь. 

Живя по этому прин ципу, са-
мо собой вышло так, что Ла-
бейкин стал ассоциировать-
ся у жителей области с че-
ловеком, к которому в труд-
ную минуту можно прийти за 
помощью. «Пойду к Лабей-
кину», «Лабейкин помо-
жет»... 

Эта вера в него людей 
стала определяющей в 1999 
году, когда на выборах в Го-
сударственную думу Феде-
рального собрания РФ он 
набрал в Орловской области 
почти 300 тысяч голосов. Та-
ким количеством избирате-
лей тогда не мог похвастать 
ни один из депутатов в стра-
не.

О работе в думе вспоми-
нает с удовольствием:

— Это было время, когда 
я действительно наслаждал-
ся свободой, — говорит Ла-

бейкин. — Надо мною не 
было начальников, но это не 
мешало мне плодотворно 
работать с законами с утра 
до ночи четыре года под-
ряд.

Это умение самооргани-
зоваться и повести за собой 

других — еще одна из черт 
его характера. Он никогда 
не позволяет себе безде-
льничать и окружающих за-
ражает энергией. Так было 
еще со студенческих вре-
мен, когда он сформировал 
первый выездной студенче-
ский стройотряд из трех 
учебных заведений. Студен-
ты вузов (а их в Орле тогда 
было два: педагогический и 
машиностроительный) и 
учащиеся строительного 
техникума отправились в 
Сибирь строить Туганскую 
птицефабрику. 

Успешно пройдя боевое 
крещение, Лабейкин возгла-
вил стройотряды всей обла-
сти. А в середине 70-х стал 
первым секретарем Орлов-
ского обкома комсомола, 
насчитывающего тогда 130 
тысяч человек.

Ну а госдумовская жизнь 
научила его многому. Тогда 
он прошел хорошую школу 
политических столкновений 
и компромиссов. Уроки тех 
лет сейчас помогают ему на 
непростой должности спи-
кера облсовета. 

А еще щепетильные к 
своему внешнему виду де-
путаты привили ему  вкус в 
одежде. К ней он относится 
избирательно, предпочитая 
классический стиль. Хотя с 
удовольствием следит за 
новомодными заграничны-
ми тенденциями, на глаз оп-
ределяя отсутствие вкуса у 
окружающих его людей. 

Тогда же, в бытность де-
путатом, он отметил 55-лет-
ний юбилей. Этот рубеж 
стал для него неким поворо-
том в жизни,  поводом оста-
новиться. Задуматься.  В са-
мом деле, зачем растрачи-
вать себя по пустякам, кру-
тясь по жизни как белка в ко-
лесе?! 

— Я вдруг понял, что жить 
нужно избирательно, — при-
знается Лабейкин.

— Что значит избиратель-
но?

— Это просто. Читать 
редкие книги, смотреть ред-
кие фильмы, любить редкие 
картины, пить редкие вина, 
дружить с редкими людьми 
и путешествовать по редким 
местам...

Пожалуй, это можно на-
звать самодостаточностью. 
Когда многое переосмысли-
вается. Когда чаще задумы-
ваешься, что есть в этом ми-
ре человек. И что за  свои 
поступки рано или поздно 
придется отвечать.

— Гибель генералов Ле-
бедя, Трошева... — потирая 
лоб, что является признаком 
раздумий, говорит Лабей-

кин. — Ведь это закономер-
ность. Они  по долгу службы 
посылали солдат на гибель... 
Можно как-то себе  объяс-
нить гибель этих генералов. 
А вот гибель Юрия Гагари-
на... Какой здесь можно ис-
кать смысл? А может, в смер-
ти вообще нет смысла? Про-
сто абсурд бытия, с которым 
трудно  смириться... Сложно 
это для понимания...

Ответ на многие свои фи-
лософские вопросы Лабей-
кин находит и в путешест-
виях. 

— Мексика, Кения, Пор-
тугалия, Израиль... — пере-
бирает запавшие в душу ме-
ста Александр Алексее-

вич.— Да где только не по-
бывали за последние годы с 
моим лучшим другом — рек-
тором Николаем Паршико-
вым! Но в планах еще очень 
много неизведанных мест. 
Тот книги килограммами из 
путешествий везет, а я — 
размышления. 

Та же Мексика. В Мехико 
есть Волчий район, где сто-
ит домик Льва Троцкого. Ну 
разве не повод, побывав 
там, поразмышлять о путях 
развития России? Если бы 
история повернула так, что 
во главе молодого государ-
ства стал не Ленин, а непри-
миримый Троцкий. Думаю, 
развал СССР произошел бы 
гораздо раньше. Сколько бы 
трагедий нашему народу 
удалось избежать. Это же 
уму непостижимо!

Эти размышления о ме-
сте России в мире, о ее 
судьбе и невозможность ос-
таваться равнодушным к ее 
проблемам привели Лабей-
кина в качестве руководите-
ля в общественную прием-
ную Владимира Путина. Да, 
здесь приходится решать 
маленькие проблемы обыч-
ных людей. Но, в конце кон-
цов, Лабейкину не привы-
кать это делать. «Когда речь 
идет о людях, маленьких дел 
не бывает», — уверен он.

СЕМЬЯ
Эта привычка помогать 

людям передалась и его до-
чери. Ирина Александровна 
Гаврилина так же, как и ког-
да-то ее отец, ежедневно 
решает их проблемы. Она 
заместитель начальника об-
ластного управления соци-
альной защиты населения 
департамента здравоохра-
нения и социального разви-
тия. 

— Иногда дочь признает-
ся, что очень тяжело тащить 
на себе груз людских про-
блем, — говорит Александр 

Алексеевич. — Но рук не 
опускает. Такие мы, Лабей-
кины, упертые. Там, где сло-
маются другие, обязательно 
выстоим.

Иногда Лабейкин корит 
себя за то, что недостаточно 
уделял времени семье. Же-
нившись на пятом курсе ин-
ститута, сразу же вынужден 
был расстаться с любимой 
женой на год. Она уехала ра-
ботать по распределению в 
Ломовскую сельскую школу, 
а он перешел на пятый курс. 
Галина  возглавляла комсо-
мольскую организацию фа-
культета. Уехав, передала 
бразды правления. 

Сегодня Галина Алексан-
дровна — директор инсти-
тута усовершенствования 
учителей. Уважаемый чело-
век, авторитет для подчи-
ненных. 

А как уживаются два ли-
дера под одной крышей?

— А в семье не должно 
быть лидеров, — уверен 
Александр Алексеевич. — 
Здесь каждый занят своим 
делом. А пример берем со 
своих родителей. Прирож-
денная русская интеллиген-
тность, несмотря на отсут-
ствие образования, не поз-
воляла им опускаться до 
скандалов.

Лабейкины живут дружно. 
В теплое время года любят 
проводить время на даче. 
Дача — не шикарный особ-
няк, а просто уютный отчий 
дом, где члены семьи любят 
собираться вечерами. 

— Кредит,  который он  
тогда взял на строительство, 
выплатил дефолт, — шутит 
Александр Алексеевич.

 — Жалею, что в свое вре-
мя мало уделял времени се-
мье, — признается Алек-

сандр Алексеевич. — Но 
дочь меня не корит, она вы-
росла на моем примере, 
стала настоящим челове-
ком. А вот с 12-летним вну-
ком Кириллом мы любим 
порыбачить на утренней 
зорьке...

— А чему учите парня?   
Какие качества стараетесь 
привить?

— А ничему не учу, — ни-
чуть  не красуется Лабей-

кин. — Просто разговари-
ваю о жизни, общаюсь на 
равных. Учителей в семье у 
нас и так хватает, а я просто 
друг, с которым можно обсу-
дить любую проблему и да-
же поспорить при несовпа-
дении точек зрения. 

Как мудрый человек он 
понимает, что  нраво учения 
ни к чему не приведут. А за-
кладывать какие-то качества 
нужно постепенно и  приво-
дя примеры поступков, на 
которых можно учиться. 

А чтобы подышать возду-
хом родины, понять, где жи-
ли предки, частенько берет 
внука с собой на родину, в 
Чекалину Слободу. Там Ла-
бейкины установили боль-
шущий валун с табличкой 
«На этом месте находилась 
родовая усадьба Родиных-
Лабейкиных». Казалось бы, 
обычный камень, но для Ла-
бейкина это привязка к род-
ным истокам, дань памяти 
матери и отцу, соседям-од-
носельчанам. Память о лю-
дях, которые здесь жили. 
Здесь он чаще всего обду-
мывает решения, касающи-
еся переломных этапов жиз-
ни. 

...Традиционно в августе 
сюда съезжаются с семьями 
четверо братьев  Лабейки-
ных. Разбивают палатки, 
вспоминают детство. Каж-
дый из четверых братьев се-
годня — состоявшийся, ува-
жаемый человек, добивший-
ся многого в этой жизни. 
Твердость характера, целе-
устремленность, верность 
принципам и преданность 
любимому делу — все те 
черты, которые являются 
определяющими для этих 
«упертых Лабейкиных». 

Они свою жизнь прошли 
не по учебнику, поэтому, на-
верное, и состоялись.

Александр Лабейкин уверен: человек достоин 
уважения, если у него есть собственное 
достоинство, внутренняя свобода 
и нравственный кодекс. Выстраивать в себе 
эти качества нужно всю жизнь, не давая себе 
поблажек и послаблений, ежедневно держа  себя 
в ежовых рукавицах. 

Александр
Лабейкин:
— Наше 
поколение 
прошло 
жизнь не 
по учебнику

Ф
о

то
 В

яч
е

сл
ав

а 
М

и
тр

о
хи

н
а

СПРАВКА «ОП»

Александр Алексеевич Лабейкин
Родился: 5 февраля 1948 года.
Учеба: в 1971 г. окончил Орловский педагогический институт.
В 1982 г. окончил Академию общественных наук при ЦК 
КПСС.
Работа: в 1971—1999 гг. — на комсомольской, партийной и го-
сударственной работе.
В 1999—2003 гг. — депутат Государственной думы Федераль-
ного собрания РФ, заместитель председателя Комитета по 
труду и социальной политике.
В 2003—2007 гг. — заместитель губернатора Орловской области.
В 2007 г. — заместитель председателя Орловского областно-
го Совета народных депутатов.
В 2011 г. — исполняющий обязанности председателя Орловс-
кого областного Совета народных депутатов.
Звания: кандидат исторических наук, доктор педагогических 
наук, профессор.
Награды: награжден орденами Почёта и Дружбы.

Уважаемые читатели, 
редакция «ОП» продолжает 

знакомить вас 
с интеллектуальным 

потенциалом Орловщины 

ПРОФИЛЬ



В ней приняли участие 
более сотни школьников 
Орловщины. Дети соревно-
вались в 13 номинациях за 
право считаться лучшими 
садоводами, пчеловодами 
и плодоводами.

 Работа ученицы МОУ 
«Гимназия №16» Валенти-
ны Зарьяновой — «Химико-
технологическая пригод-
ность плодов облепихи кру-
шиновидной различных 
сортов к переработке на 
сок» — заняла первое ме-
сто в номинации «Плодо-

водство».  Победительница 
представит Орловскую об-
ласть на федеральном эта-
пе конкурса в Москве, кото-
рый состоится в октябре.

П р о ш л о г о д н и е  ц е н ы 
подтолкнули многих сель-
хозпроизводителей увели-
чить посевы гречихи. Фер-
меры Андрей Табачков и 
Владимир Заикин, напри-
мер, посеяли по 250 гекта-
ров — это четверть зерно-
вого клина каждого. В ре-
зультате и общая урожай-
ность зерновых упала, и в 
цене прогадали. Одно от-

радно: в поисках своего ме-
ста на рынке многие фер-
меры района занялись мно-
голетними травами на се-
мена. Они всегда в цене.

Дело в том, что прусским 
подданным Кале с 1868 по 
1917 год принадлежало ме-
ханическое заведение на 
улице Московской, ныне из-
вестное орловцам как завод 
им. Медведева. 

Судьбой братьев заинте-
ресовалась внучка одного из 
них — Ангелика Кале-Крю-
гер, проживающая в Герма-
нии. Она намерена посетить 

Орел, познакомиться с го-
родом, где жили ее предки, 
осмотреть их владения.

У п о л н о м о -

ченный по пра-

в а м  р е б е н к а 

в области Вла-

димир Поляков:

— Мы каждый день слы-
шим о насилии, которое 
совершается по отноше-
нию к несовершеннолет-
ним. Порой происходят ди-
кие случаи: детей топят, 
душат, бьют о стену, вы-
брасывают в мусорные 
контейнеры, издеваются, 
насилуют. А сколько у нас 
дорожных происшествий с 
участием детей?! Все это 
вызывает тревогу. Может 
быть, мы где-то недораба-
тываем? Что-то упускаем 
из виду? Давайте выясним 
это, выработаем общую 
тактику

 
Заместитель 

начальника отде-

ла по защите прав 

несовершенно-

летних, опеке и 

попечительству 

департамента об-

разования, куль-

туры и спорта об-

ласти Марина 

Прасолова:

— На каждом заседании 
межведомственной комис-
сии по делам несовершен-
нолетних и защите их прав 
при губернаторе области в 
различных аспектах рас-
сматриваются вопросы по 
профилактике преступле-
ний в отношении детей и 
подростков. На местах в 
районах необходимую ра-
боту проводят специали-
сты.

На учете у нас стоит поч-
ти 1720 семей риска. В них 
2912 детей. Со всеми ве-
дется соответствующая ра-
бота. В текущем году при-
нято более 150 решений о 
подготовке материалов в 
суд. Большая часть — о ли-
шении родительских прав. 
Если ребенку невыносимо 
жить в семье, если он нахо-
дится в ужасных условиях, 
то мы изымаем его из се-
мьи и направляем в специ-
ализированные учрежде-
ния

Начальник от-

дела по делам 

материнства и 

детства Управ-

ления социаль-

ной защиты на-

селения области 

Любовь Корене-

ва:

— В апреле этого года 
правительством области 
принято решение о созда-
нии специализированно-
го центра для женщин и 
детей, подвергшихся на-
силию, — областного го-
сударственного учрежде-
ния «Кризисный центр по-
мощи женщинам и детям 
«Орловский». Центр раз-
местится в п. Знаменка на 
улице Березовой, д. 6.  
Надеемся, что к 1 января 
2012 года он начнет функ-
ционировать. В его соста-
ве будет пять отделений, 
в том числе два стацио-
нарных отделения с круг-

лосуточным пребыванием 
женщин с детьми и несо-
вершеннолетних. В целях 
выявления фактов жесто-
кого обращения с детьми 
с о з д а ю т с я  м о б и л ь н ы е 
бригады экстренного реа-
гирования для выездов в 
отдаленные населенные 
пункты области

Инспектор по 

особым поруче-

ниям отдела ор-

ганизации дея-

тельности участ-

ковых уполномо-

ченных полиции 

и подразделений 

по делам несо-

вершеннолетних 

УМВД России по 

области Максим 

Садочков:

— Создание подобного 
центра необходимо: на 
данный момент  зарегист-
рировано 409 преступле-
ний в отношении 487 под-
ростков. Понятно, что за 
детей отвечают родители. 
Но и мы не должны снимать 
с себя ответственность. 
Все-таки мы где-то недора-
батываем 

Руководитель 

отдела процес-

суального конт-

роля Следствен-

ного управления 

Следственного 

комитета  РФ по 

области Сергей 

Вазюлин:

— Я согласен с колле-
гой. Мы тоже в какой-то 
степени в ответе за проис-
ходящее. Но и родителям 
не нужно самоустраняться. 
Они должны интересовать-
ся: где их ребенок, с кем 
дружит, чем занимается, 
что его волнует. За восемь 
месяцев в производстве 
наших следователей нахо-
дилось 23 уголовных дела 
в отношении 23 несовер-
шеннолетних. Из них чет-
веро погибли. Среди уго-
ловных дел есть преступ-
ления сексуального харак-
тера. Как правило, жерт-
вой оказывается ребенок, 
за которым не уследили 
родители.  

Дети легко идут на кон-
такт со взрослыми, очень 
доверчивы. А если они до-
ма недополучают тепла и 
понимания, то насильнику 
легко заманить их в гряз-
ные сети. К работе следо-
вателя мы привлекаем пси-
холога. 

Есть такой способ про-
филактики, как социаль-
ная реклама. Борьба с 
наркотиками, курением — 
социальные ролики кру-
тятся на телевидении, эта 
т е м а т и к а  о т р а ж е н а  н а 
баннерах. Почему бы и по 
нашей проблеме не сде-
лать что-то подобное?

Старший инс-

пектор по про-

п а г а н д е  б е з -

опасности до-

рожного движе-

н и я  О Г И Б Д Д 

УМВД России по 

области Наталья 

Шанина: 

— Я хочу поговорить о 
насилии на дорогах.  И 
в ы д е л и т ь  д в е  гл а в н ы е 
проблемы.  Во-первых, 
это дети-скутеристы. Все 
ч а щ е  о н и  п о п а д а ю т  в 
ДТП. Последствия их тя-
желые. И в этом прямая 
в и н а  р о д и т е л е й .  Н о р -
мальный родитель пре-
жде, чем купить ребенку 
скутер, должен подумать: 
а не поступает ли он оп-
рометчиво, не рановато 
ли пользоваться такой 
«игрушкой»? Другая про-
блема — дети-пассажи-
ры. В каждой второй ма-
шине ребенок ездит не-
пристегнутым. Дети не 
знают элементарных пра-
вил дорожного движения. 
И это — беда. Я обраща-
юсь к департаменту об-
разования,  культуры и 
спорта области с предло-
жением о проведении в 
школах занятий по без-
о п а с н о с т и  д о р о ж н о г о 
движения с привлечени-
ем сотрудников ГИБДД

Заместитель 

р у к о в о д и т е л я 

Управления фе-

деральной служ-

б ы  с у д е б н ы х 

приставов Рос-

сии по области 

Елена Бывшева :

— Уклонение от выплаты 
алиментов давно превра-
тилось в социальную про-
блему. Это настоящее пре-
ступление родителей про-
тив детей. Одни не платят, 
потому что нигде не рабо-
тают, пьют. Другие созна-
тельно уклоняются от это-
го, используя различные 
ухищрения.  Хотелось бы 
призвать общественность, 
депутатов к тому, чтобы они 
выходили в Госдуму с зако-
нодательной инициативой 

об ужесточении меры нака-
зания для злостных непла-
тельщиков алиментов. По-
ка не будет реального сро-
ка наказания за такое пре-
ступление против детей — 
количество должников по 
алиментам будет расти

Начальник от-

дела воспита-

тельной работы с 

осужденными Уп-

равления Феде-

ральной службы 

исполнения нака-

заний России по 

области Галина 

Морозова:

— Вам, сидящим за сто-
лом, приходится работать в 
основном с потерпевшей 
стороной. Мне — с преступ-
никами. Когда узнаешь об 
изуверствах, которые они 
совершают по отношению к 
подросткам, сердце сжима-
ется в комок. Но наша про-
фессия — работа с такими 
людьми.

В исправительных учреж-
дениях сейчас отбывают на-
казание за преступления 
сексуального характера в 
отношении детей — 45 че-
ловек. Среди них есть  и не-
совершеннолетние. К сожа-
лению, количество их рас-
тет. Только в этом году  за 
совершение преступлений 
против половой неприкос-
новенности в воспитатель-
ную колонию направлено 
восемь человек. А всего в 
колонии 17 человек.

Работа с этими преступ-
никами стоит на особом 
контроле. В ней задейст-
вованы психологи, свя-
щеннослужители. Мы, на-
верное, должны объеди-
ниться всем миром, чтобы 
данная статистика пошла 
на убыль

Руководитель 

с л у ж б ы  д е т -

ского телефона 

доверия Веро-

ника Сопова :

— Я слышу детские го-
лоса, взывающие о помо-
щи, каждый день. Звонки, 
сообщающие о насилии, в 
основном исходят от тре-
тьего лица. Звонят дети по 
поводу суицида.  Помню 
такой звонок: «Я стою на 
восьмом этаже и сейчас 
спрыгну». Разговариваем, 
успокаиваем. Но все зави-
сит от ситуации. Слава Бо-
гу, на следующий день слы-
шишь тот же голос и слова 
благодарности. Причины 

разные. Несчастная лю-
бовь стоит на первом ме-
сте, на втором — непони-
мание взрослых, их без-
различие. Недавно был 
звонок от девятилетней 
девочки. Когда ей было два 
года, ее удочерила семья. 
Сейчас родители разво-
дятся. Ребенок звонит и в 
голос ревет: «Я маме не 
нужна. Она вообще меня 
не видит. А папа только 
кричит и ругается. Пожа-
луйста, сделайте так, что-
бы меня отдали назад». 

Нам помогают медицин-
ские работники. Хочется, 
чтобы и остальные службы, 
специалисты работали с 
нами сообща. Ведь часто 
требуется не только психо-
логическая, но и правовая, 
реабилитационная помощь. 
Вместе мы уж точно спасем 
ни одну детскую душу. Наш 
номер 8-800-2000-122. 
Звонок бесплатный

Врач-психи-

атр Александр 

Докукин:

— Все то, о чем мы се-
годня говорим, серьезно 
сказывается на детях. И, 
как правило, уже во взрос-
лой жизни. Если мы про-
анализируем семьи, где 
совершается насилие, то 
в большинстве случаев на-
сильниками бывают люди, 
которые в свое время это 
насилие испытывали са-
ми. Каждый третий, кто 
приходит к участковому 
терапевту, — это пациент 
с  психосоматическими 
расстройствами. А что та-
кое психосоматические 
расстройства? Это по-
следствия травм, получен-
ных в детстве, в юности. 
Сегодня семья испытыва-
ет колоссальный пресс со 
всех сторон.  Она пережи-
вает кризис. По смотрите, 
сколько разводов — более 
70%. Это страшная циф-
ра. А ведь за ней стоят 
судьбы детей. Смерть ро-
дителя меньше травмиру-
ет ребенка, чем развод. 
Об этой проблеме нужно 
не просто говорить — кри-
чать и бить во все колоко-
ла. Потому что речь идет о 
детях

Спасите детские души

ОБЩЕСТВО4 Орловская правда    30  сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru                orp@orp.orel.ru

КРУГЛЫЙ СТОЛ

ПОСТРАДАВШИМИ  ОТ НАСИЛИЯ ВЗРОСЛЫХ ОКАЗЫВАЮТСЯ ДЕТИ, 
КОТОРЫЕ ПРЕДОСТАВЛЕНЫ САМИ СЕБЕ

22 сентября в редакции 
«Орловской правды» 
состоялся круглый стол 
по теме: «Профилактика 
преступлений 
в отношении 
несовершеннолетних
и обеспечение 
безопасности их жизни». 
Уполномоченный 
по правам ребенка 
в области Владимир 
Поляков и специалисты 
соответствующих служб 
и ведомств говорили 
о том, как защитить 
детей.

Екатерина Козлова

11
сексуального 
характера 
в отношении 
подростков совершено 
в области в 2011 году

преступлений

10 072
поступило на детский 
телефон доверия 
за восемь месяцев

звонка

2650
проживают в семьях, 
находящихся 
в социально опасном 
положении

детей

887
изъято из семей 
в первом полугодии 
2011 года 
и направлено 
в специализи рован ные 
учреждения 

детей

Участники 
круглого 
стола: 
— Нам 
нужно 
создать 
единую 
систему 
помощи 
несовер-
шеннолет-
ним, где 
было бы 
и быстрое 
реагирова-
ние спе-
циалистов, 
и неотлож-
ная помощь 
по телефо-
ну,
и простое 
человече-
ское тепло 
и участие

Облепихо-
вый сок 
орловчанки 
Валентины 
Зарьяновой 
оценят 
московские 
эксперты

На сети железных дорог действует строгий регламент, 
запрещающий выпускать в рейс грязные или неисправ-
ные поезда. Уборка электричек производится ежедневно, 
за этим следят в каждом железнодорожном депо. Маши-
нист электропоезда проверяет качество уборки и в случае 
удовлетворительного состояния выдает «талон качества» 
фирме, которая производила уборку. Если уборка произ-
веденa некачественно, такой талон не выдается. 

К сожалению, за сутки пригородный поезд может изме-
ниться до неузнаваемости. И это результат бескультурья и 
вандализма некоторых пассажиров. В 2010 году были разби-
ты лобовые стекла в 601 кабине машинистов, повреждены 
почти две тысячи стеклопакетов, которые подлежали полной 
замене, вандалы изрезали обшивку более чем 30 тысяч сиде-
ний. Именно эти факты, а также грязь и мусор, которые остав-
ляют после себя некоторые пассажиры, могут бесповоротно 
испортить впечатление от поездки в электричке. 

Из года в год растут и суммы, затрачиваемые на восста-
новление электричек. На Московской железной дороге ма-
териальный ущерб от вандализма за 2010 год превысил 
47 млн. рублей. На эти деньги можно было бы отремонтиро-
вать или приобрести несколько составов электропоездов, 
привести в порядок платформы, открыть новые кассовые 
павильоны. Но вандалы лишают пассажиров электропоез-
дов пригородного сообщения дополнительных удобств. 
Сделать поездки комфортабельнее и безопаснее позволит 
только всеобщая нетерпимость к умышленному и бессмыс-
ленному уничтожению железнодорожного имущества.

PRO ЭЛЕКТРИЧКУ
Почему вагоны электричек имеют такой неприглядный вид?

ТЕМА

ЗОВ ПРЕДКОВ

ОПЫТНЫЙ УЧАСТОК

ПРОГАДАЛИ

Немка приедет в Орёл 
за наследством?

Облепиховый фреш

Гречка дешевеет 
на корню

27  сентября Орловский 
областной архив направил 
в генеральное консульство 
РФ в Гамбурге ответ 
на запрос о братьях Кале, 
владевших   до революции 
заводом в Орле.

21 сентября на базе 
Орловской станции юных 
натуралистов прошла 
ежегодная областная 
выставка «Урожай-2011». 

Почти в 10 раз упали 
закупочные цены 
на гречку против 
прошлогодних 
в Знаменском районе.

Елена Гусева

Александр Мазалов

Михаил Изволов

Заведующая 
отделом использо-
вания и публикации 
документации 
Госархива Лариса 
Кондакова:
— Мы отправили 
копии билетов Кале 
«на свободное 
пребывание   
в Российской 
империи», а также 
копии  документов, 
которые подтверж-
дают право братьев  
на владение 
механическим 
заведением и двумя 
домами. Один 
из них, по всей 
вероятности, стоит 
и поныне 
при повороте 
с улицы Московской 
на улицу Герцена

Татьяна Грекова, 
директор Орловс-
кой станцияи юных 
натуралистов:
— Выставка 
«Урожай» способ-
ствует развитию 
мышления учащих-
ся, расширению их 
кругозора. Дети, 
которые занимают-
ся в биологических 
кружках , впослед-
ствии смогут 
применять свои 
навыки и умения на 
практике, а также 
заниматься 
исследовательской 
и опытнической 
работой

Владимир Алдошин, 
главный специалист 
отдела сельского 
хозяйства админи-
страции Знамен-
ского района:
—  Если в прошлом 
году у наших 
фермеров зерно 
гречихи закупали 
по 60 руб. за кг, 
то сегодня — по 7 
руб. Всему «виной» 
— неплохой урожай 
этой культуры, 
который в среднем 
по району составил 
11 ц/га



5Орловская правда   30 сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru         orp@orp.orel.ru

СОБЫТИЯ

КРАЙ РОДНОЙ

ВНИМАНИЕ: ПОЕЗД!

Травма по собственному желанию

ПРИЧИНА 

ТРАВМЫ
Что может стать причи-

ной травмы на объектах 
железнодорожного транс-
порта? Говоря строгим 
языком юристов, основ-
ная причина — нарушение 
правил безопасности при 
нахождении в зоне движе-
ния поездов. То есть по-
ступки, которые зачастую 
кажутся совсем невинны-
ми. Ну, выбрал себе до-
рожку прямо по железно-
дорожным путям, чтобы 
поудобнее да покороче, — 
так ведь не впервой, и 
всегда обходилось. Ну, 
попытался перебежать 
дорогу перед близко иду-
щим поездом, несмотря 
на его сигналы. Ну, спрыг-
нул с платформы на виду у 
приближающегося соста-
ва: авось, успею! Однако 
надежды на «авось» не 
всегда оправдываются. В 
подтверждение — вроде 
бы сухая, но такая говоря-
щая цифра: из всех, полу-
чивших травму на желез-
ной дороге, 89 % сами на-
рушили правила безопас-
ности, сами, по доброй 
воле подвергли риску свое 
здоровье, жизнь.

ВАНДАЛЫ-

ЭКСТРЕМАЛЫ
И не только свое. Нару-

шение правил безопасно-
сти может серьезно на-
вредить другим людям — 
пассажирам, которые ни-
чего не нарушают и вооб-
ще вполне законопослуш-
ны. Бывает,  подростки 
«развлекаются», бросая 
камни в окна вагонов или 
кабины машиниста. Быва-
ет, кого-то, не вполне в 
здравом уме, просто му-
чает любопытство: что бу-
дет,  если положить на 
рельсы перед идущим по-
ездом какую-нибудь желе-
зяку? Или почему бы не 
испытать судьбу, бросив-
шись наперерез прибли-
жающемуся составу через 
пути? А бывает вот что: 
машинист во всех таких и 
подобных случаях вынуж-
ден применить экстренное 
торможение, что вовсе не 
безобидно. От резкой ос-
тановки кто-то из пасса-
жиров может упасть, уда-
риться о полку, получить 
ушиб от упавших сверху 
вещей. А если вдруг ка-
мень, пробивший стекло, 
попадет в голову сидяще-
го у окна или в машинис-
та? Последствия могут 
быть самыми непредска-
зуемыми и даже трагичны-
ми.

ПРОФИЛАКТИКА
Поэтому сотрудники 

Московской железной до-
роги совместно с органами 
внутренних дел на транс-
порте регулярно проводят 
рейды по пресечению про-
тивоправных действий, ко-
торые могут привести к 
травмированию граждан. В 
ходе рейдов за восемь ме-
сяцев нынешнего года бы-
ло задержано свыше 15 ты-
сяч нарушителей. 4050 че-
ловек из них оштрафованы.

Но железнодорожники 
не ждут, когда будет совер-
шено нарушение правил 
безопасности и кто-то по-
страдает. Сотрудники Мос-
ковской железной дороги 
активно проводят профи-
лактическую работу. Пре-
жде всего это создание не-
обходимых условий.

В соответствие с техни-
ческими требованиями по 
безопасности приведено 
29 пешеходных переходов 
и 66 инженерных сооруже-

ний (настилов, накопитель-
ных площадок, загради-
тельных барьеров и т.д.). 
Улучшена освещенность 63 
пешеходных переходов. 
Выполнена укладка 34 мет-
ров резинокордового пок-
рытия на пешеходных пе-
реходах. Окрашено 850 
тыс. метров торцев и полос 
безопасности пассажир-
ских платформ. Для обес-
печения безопасного пере-
хода граждан также выпол-
нены работы по капиталь-

ному ремонту четырех пе-
шеходных тоннелей и 19 
пешеходных мостов. Уста-
новлены предупреждаю-
щие знаки, плакаты по без-
опасности. Чтобы гражда-
не не имели возможности 
для выхода в зону движе-
ния поездов в неустанов-
ленных местах, за период 
2009—2010 гг. построено 
25,7 км ограждений, в ос-
новном на участке Моск-
ва—Петушки, и 23 пеше-
ходных перехода.

Все это позволило сни-
зить уровень травматизма 
на опасных участках Так, на 
перегоне Москва—Куско-
во — на 43 %, на станции 
Орехово-Зуево — на 20 % 
(в сравнении с 2010 го-
дом).

В 2012—2014 годах в ме-
стах пересечения железно-
дорожными путями густо-
населенных районов с уче-
том развития скоростного 
движения планируется по-
строить 67 км ограждения 

вдоль железнодорожного 
полотна — опять же для 
предотвращения выхода 
граждан в зону движения 
поездов.

Кроме того, для обеспе-
чения безопасного перехо-
да граждан через железно-
дорожные пути по инвести-
ционной программе в бли-
жайшие два года планиру-
ется построить два пеше-
ходных тоннеля и 12 пеше-
ходных мостов. На эти це-
ли будет выделено 610 млн. 
рублей, из них 375 млн. 
рублей в 2012 году, 235 
млн. рублей — в 2013 году.

Положительный резуль-
тат дает оборудование пе-
шеходных переходов све-
товой и звуковой сигнали-
зацией. В целом по дороге 
снижено количество трав-
мированных граждан на пе-
шеходных переходах. Од-
нако и здесь некоторые 
граждане совершают про-
тивоправные действия. На-
пример, на перегонах Люб-
лино-Южное — Царицыно, 
Царицыно—Красный Стро-
итель для прохода граждан 
имеются пешеходные мо-
сты через железнодорож-
ные пути, однако наблюда-
ется массовое хождение 
граждан по железнодорож-
ным путям.

Московская железная 
дорога призывает соблю-
дать правила безопасности 
при нахождении в зоне дви-
жения поездов и напоми-
нает, что за нарушение пра-
вил предусмотрено адми-
нистративное наказание.

А главное — не стоит 
подвергать риску здоровье 
и жизнь свои и других лю-
дей. Будьте законопослуш-
ны, и железная дорога 
всегда будет источником 
только приятных впечатле-
ний.

Сколько приятных ассоциаций вызывают эти два 
слова: «железная дорога». Уютное купе с 
непрерывно меняющимся за окном пейзажем… 
Манящие дали, которые с каждым стуком колес 
становятся все ближе… Мечты о встречах — их 
превращает в явь именно она, железная дорога…
Но, к сожалению, поведение некоторых людей 
превращает эту, почти идиллию, в беду — с 
травмами, ущербом для жизни и здоровья.

23 сентября в ротонде у 
Александровского моста 
прошел театрализованный 
праздник «Века над Окой», 
посвященный 445-летию 
г. Орла.

Марьяна Бир

На праздник пришли около ста 
школьников, студентов, ветера-
нов, краеведов. 

Идея провести праздник прина-
длежала сотрудникам Орловского 
краеведческого музея и областно-
го колледжа искусств и культуры. 
Жители и гости города стали сви-
детелями яркого театрализован-
ного представления. Кто был ос-
нователем Орловской крепости и 
какие торжества проходили по 
случаю образования губернии, 
когда открылся публичный сад и 
был пущен первый трамвай — это 
и многое другое узнали зрители. 
Декорацией к действу стали бело-
снежная беседка в классическом 
стиле и собственно сам город — а 
точнее, живописный вид на храм 
Михаила Архангела.

День рождения 
Орла
ГОРОД ОПЯТЬ ОТМЕТИЛ  
СВОЙ  445-й ДЕНЬ  РОЖДЕНИЯ

И костюмы, и 
танец учащих-
ся колледжа 
культуры 
выполнены по 
образцу 
народных

Начальник департамента образования, культуры и 
спорта Орловской области Галина Казначеева:
— Орел — наша малая родина. Мы должны знать свою 
историю и гордиться ею. И Орлу есть чем гордиться. 
Спасибо краеведам за то, что они не дают нам забыть 
нашу историю, наши корни 

89 %  ПОСТРАДАВШИХ  НА  ЖЕЛЕЗНОЙ  ДОРОГЕ  НАРУШИЛИ  ПРАВИЛА  БЕЗОПАСНОСТИ

Н
а

 п
р

а
в

а
х 

р
е

кл
а

м
ы

УМЕЛЫЕ РУКИ

Дело мастера

Виктор Зырянов

СВОИМИ РУКАМИ
Сергей, получив в ОГУ 

диплом учителя техноло-
гии, в 2000 году вернулся 
на малую родину, чтобы ра-
ботать по специальности. 
Здесь же, в Подзаваловс-
кой школе, встретил свою 
любовь — Надежду, учи-
тельницу русского языка и 
литературы. Их сынишке 
Никите уже 6 лет, и через 
год он будет ходить в школу 
вместе с родителями.

Став главой семьи, Сер-
гей принялся на практике 
доказывать, что мастерски 
умеет работать руками. 
Первым его произведени-
ем была деревянная бесед-
ка на местном святом ис-
точнике. Мастер без всяких 
чертежей и схем придумал 
дизайн и подобрал матери-
алы — дуб для сруба и со-
сну для отделки. 

Потом было множество 
других работ, последняя из 
которых — декоративный 
колодец — была подарена 
племяннице. Сейчас в про-
цессе создания новое про-
изведение — просторная 
деревянная беседка на 
55-летие любимой теще 
Антонине Николаевне.

В ШКОЛЬНЫХ 
СТЕНАХ

У Сергея больше 70 уче-
ников. Его профессия — 

передавать им свой талант. 
И неудивительно, что сре-
ди подопечных Збинякова 
немало призеров област-
ных олимпиад по техноло-
гии. Мастерят дети то, что 
им нравится: кто-то — све-
кольную сеялку, кто-то — 
деревянные санки. В конце 
этого года будет новая 
олимпиада, и к ней гото-
вится один из учеников 
Сергея. Однако, что будет 
представлено на суд жюри, 
пока не разглашается.

ПОЛЬЗА 
ДЛЯ ЛЮДЕЙ

Стоит ли говорить о том, 
как много полезного Сер-
гей сделал для собствен-
ного дома. Тут и резные 

столики, и карнизы. Одна-
ко, по мнению Сергея, на-
ружная красота — не глав-
ное в труде мастера.

— Я стараюсь объяснить 
детям, что их работы долж-
ны нести практическую 
ценность, — рассказывает 
Сергей Збиняков. — Поэ-
тому среди произведений 
учеников имеются мини-
станки: и токарный, и ткац-
кий, и для бисероплетения. 
Также ученики умеют выре-
зать миниатюрные шахма-
ты и шашки.

Кстати, обучать техноло-
гии Сергею приходится не 
только мальчишек, но и 
девчонок.

— За пять лет учебы 
самыми интересными и 

познавательными уроками 
были уроки труда, — при-
знается 10-классница 

Александра Гончарова. — 
Обычно они идут по счету 
пятыми или шестыми, и к 
этому времени мы изрядно 
уставшие. Но, зайдя в каби-
нет, всегда забываем про 
усталость. Ведь, несмотря 
на суровую внешность, Сер-
гей Семенович обладает 
мягким характером и пре-
красным чувством юмора.

33-летний Сергей 
Збиняков уже более 
10 лет работает сельским 
учителем технологии. 
Благодаря ему ученики 
добиваются успехов на 
олимпиадах и создают 
полезные для хозяйства 
предметы.

УМЕЛЕЦ  ИЗ  СЕЛА  ПОДЗАВАЛОВО  УРИЦКОГО  

РАЙОНА  МАСТЕРИТ  ПОДАРКИ  СВОИМИ  РУКАМИ

Жена Надеж-
да — во всем 

мужу подмога

Заведующая научно-производственным отделом 
Орловского краеведческого музея Мария Ермакова:
— Мы долго и трепетно готовили этот праздник. 
Специально для гостей мы подготовили красочные 
буклеты с рассказами об основных событиях в 
становлении и развитии Орла. Как говорится, у 
каждой былинки есть на земле свое место, откуда она 
получила свою жизненную силу

Ф
о

то
 а

в
то

р
а



Ответственный секретарь 
Николай ШИКУНОВ.

СОБЫТИЯ6 Орловская правда   30 сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru                   orp@rekom.ru

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 3 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 17.00. Фактически — 17.00.   Индекс 53180.   Тираж НП «Редакция газеты «Орловская правда»11354 экз.   Заказ № 3778. 

Газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Орловской 
области. 
Регистрационный номер 
ПИ № ТУ 57^00054.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Правительство 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
некоммерческое партнерство 
«Редакция газеты
«Орловская правда».

Адрес редакции (издателя): 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.
Цена свободная. 

Приемная — 47-52-52;
отделы:
экономики — 76-43-08;
сельской жизни — 76-18-20;
социальной политики и культуры — 
47-55-54, 76-15-81;
административной 
и правовой реформы — 76-11-75;

Электронная почта: orp@orp.orel.ru        
ИнтернетKверсия: www. orp.orel.ru

Для ЗАО «Орелроспечать».

Редакция не всегда разделяет 
мнения авторов  публикуемых 
материалов.
Ответственность за 
содержание рекламы несет 
рекламодатель. Материалы 
под рубриками «Тема», «Люди 
дела», «Актуально» и «Новости 
компаний» публикуются на 
коммерческой основе.
Цена свободная.

по работе с читателями и письмами — 
76-35-50;
маркетинга и распространения — 
47-53-32;
агентства:
информационное — 76-48-98;
рекламное — 43-51-72, 76-20-34;
издательство — 76-33-64.
Факсы: 47-52-52, 76-20-34.

Главный редактор
Геннадий ГОДЛЕВСКИЙ.
Первый заместитель 
главного редактора
Евгений БУГРОВ. 
Заместитель главного редактора
Татьяна ПАВЛОВА. 

                            Областная газета   

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
Первая  среди  равных

РЕДАКЦИЯ

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

Администрация Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области 
информирует, что в соответствии с п. 1,2 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. 
№101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» составлен список невос-
требованных земельных долей по СПК «Демидовский»

№
п/п Фамилия, имя, отчество Дата

рождения

Кадастровый номер 
земельного

участка

Площадь земельной 
доли, га

1 Агарков Иван Александрович 05.05.1928 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
2 Агаркова Мария Ильинична 28.06.1928 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
3 Анцупова Раиса Павловна 18.09.1941 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
4 Бондарев Иван Гаврилович 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
5 Быкова Александра Андреевна 05.08.1924 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
6 Волков Николай Кузьмич 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
7 Воробьева Ольга Серафимовна 15.06.1928 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
8 Воронина Екатерина Семеновна 07.03.1914 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
9 Крючков Николай Иванович 01.01.1935 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11

10 Курский Николай Николаевич 04.09.1941 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
11 Лебедев Николай Стефанович 20.07.1925 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
12 Лебедева Анастасия Романовна 16.09.1924 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
13 Макоткин Вячеслав Алексеевич 01.01.1958 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
14 Мальковская Любовь Павловна 16.09.1911 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
15 Платошкин Анатолий Никонорович 04.12.1936 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
16 Платошкин Иван Ефимович 10.08.1941 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
17 Платошкин Леонид Михайлович 1938 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
18 Платошкин Сергей Михайлович 08.10.1942 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
19 Платошкина Вера Михайловна 28.06.1931 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
20 Платошкина Светлана Алексеевна 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
21 Платошкина Татьяна Антоновна 1901 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
22 Постнова Анисья Стефановна 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
23 Постнов Владимир Спиридонович 10.11.1930 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
24 Постнова Мария Кузьминична 14.10.1922 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
25 Савков Митрофан Андреевич 03.12.1922 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
26 Савков Николай Иванович 22.09.1951 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
27 Савков Николай Митрофанович 19.08.1954 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
28 Савков Петр Иванович 1936 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
29 Савков Федор Петрович 15.09.1912 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
30 Савкова Александра Митрофановна 20.04.1907 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
31 Савкова Анна Матвеевна 08.04.1913 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
32 Савкова Любовь Ивановна 20.08.1928 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
33 Самохин Михаил Иванович 11.08.1900 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
34 Савкова Мария Мироновна 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
35 Симакина Фекла Ивановна 26.01.1906 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
36 Симонов Валерий Николаевич 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
37 Сопова Евдокия Анисимовна 10.04.1902 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
38 Сопова Евдокия Ильинична 10.03.1917 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
39 Сопова Татьяна Алексеевна 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
40 Субботина Вера Сергеевна 1923 г. 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11
41 Черникова Елена Григорьевна 57:22:000 00 00:0278 5,86 в т. ч. пашни 5,11

Департамент имущества, промышленности и инфор-

матизации Орловской области в соответствии со статьей 34 
Земельного кодекса РФ информирует о возможном предо-

ставлении в аренду земельного участка сроком на 3 года 
для целей, не связанных со строительством, местоположени-
ем:

— г. Орел, пер. Шахматный, 9, предполагаемой площадью 
34 кв. м, вид разрешенного использования — озеленение и 
благоустройство.

Заявления о предоставлении в аренду земельного участка 
принимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со 
дня опубликования информации с 10.00 до 17.00 в рабочие 
дни (перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: г. Орел, наб. Дубро-
винского, 70, каб. 414.

Департамент имущества, промышленности и инфор-
матизации Орловской области в соответствии со статьей 
34 Земельного кодекса РФ информирует о возможном 
предоставлении в аренду земельного участка сроком на 
3 года для целей, не связанных со строительством, местопо-
ложением:

— г. Орел, пер. Шахматный, 7, предполагаемой площадью 
28 кв. м, вид разрешенного использования — озеленение и 
благоустройство.

Заявления о предоставлении в аренду земельного уча-
стка принимаются от заинтересованных лиц в течение 30 
дней со дня опубликования информации с 10.00 до 17.00 в 
рабочие дни (перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: г. Орел, 
наб. Дубровинского, 70, каб. 414.

Департамент имущества, промышленности и информа-
тизации Орловской области в соответствии со статьей 34 Зе-
мельного кодекса РФ информирует о возможном предостав-
лении в аренду земельного участка сроком на 3 года для це-
лей, не связанных со строительством, местоположением:

— г. Орел, пер. Культурный, 18-а, предполагаемой площа-
дью 40 кв. м, вид разрешенного использования — озеленение 
и благоустройство.

Заявления о предоставлении в аренду земельного участка 
принимаются от заинтересованных лиц в течение 30 дней со 
дня опубликования информации с 10.00 до 17.00 в рабочие дни 
(перерыв с 13.00 до 14.00) по адресу: г. Орел, наб. Дубровинс-
кого, 70, каб. 414.

ООО «МАСЛОВСКИЕ САДЫ» 

РЕАЛИЗУЕТ

ОПТОМ ЯБЛОКИ, СОКИ.

ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ.

ТЕЛЕФОН 40-49-47.

Организатор торгов — конкурсный управляющий ЗАО 
«Орловский машиностроительный завод» Маслов Игорь 
Николаевич (302040, г. Орел, ул. Приборостроительная, д.13, 
3-й этаж, тел. 8 (4862) 40-21-71, e-mail: maslovigor@mail.ru) со-
общает о том, что 19.09.2011 года по адресу: www.m-ets.ru со-
стоялась реализация имущества ЗАО «ОМЗ» (г. Орел, Кромс-
кое шоссе, д. 8, ОГРН/ИНН/КПП 1025700777365/5752020549/
575201001) путем публичного предложения. Реализовано иму-
щество, составляющее лот №1. Победителем реализации при-
знана Буловина Оксана Емельяновна, у которой отсутствует 
заинтересованность по отношению к должнику, кредиторам, 
конкурсному управляющему, СРО, членом которой является 
конкурсный управляющий. Цена продажи составила — 
3 075 840,00 рублей.

Администрация Речицкого сельского поселения Ливенского района Ор-
ловской области информирует, что в соответствии с п. 1,2 ст. 12.1 Феде-
рального закона от 24.07.2002 г. №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохо-
зяйственного назначения» составлен список невостребованных земельных 
долей по ТВ «Речица»

№
п/п Фамилия, имя, отчество Дата 

рождения

Площадь 
земельной 

доли, га

Кадастровый  номер
земельного  

массива
1 Ажищенков Виктор Михайлович 11.1933 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
2 Афонин Николай Семенович 29.04.1948 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
3 Афонина Людмила Николаевна 15.01.1953 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
4 Бендер Валентина Эммануиловна 20.06.1957 г. 7,03 в т. ч.пашни  6,08 57:22:000 00 00:0094
5 Бендер Эдуард Яковлевич 09.10.1951 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
6 Бобров Анатолий Васильевич 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
7 Бобров Николай Михайлович 10.12.1933 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
8 Бондарев Виктор Иванович 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
9 Бондарева Анна Ивановна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094

10 Бондарева Евдокия Ивановна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
11 Бондарева Екатерина Михайловна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
12 Бондарева Мария Игнатьевна 06.01.1907 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
13 Бондарева Нина Ивановна 06.06.1947 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
14 Бондарева Ольга Емельяновна 11.07.1910 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
15 Бондарева Прасковья Никитична 10.1919 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
16 Волченков  Иван  Акимович 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
17 Бондарева Татьяна Ивановна 18.01.1918 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
18 Волченков Николай Григорьевич 15.12.1940 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
19 Волченков Петр Абрамович 07.1924 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
20 Волченкова Анастасия Максимовна 06.1919 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
21 Волченкова Мария Григорьевна 20.04.1919 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
22 Волченкова Матрена Тимофеевна 15.04.1911 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
23 Воронина  Александра  Васильевна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
24 Говорова Евдокия Антоновна 14.03.1905 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
25 Говорова Прасковья Устиновна 10.11.1902 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
26 Гончарова Елизавета Ксенофонтовна 09.1909 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
27 Гончарова Стефанида Петровна 23.11.1911 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
28 Гончарова Фекла Игнатьевна 06.1909 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
29 Гончаров  Николай  Иванович 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
30 Грешников Егор Емельянович 14.07.1914 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
31 Грешников Иван Иванович 12.06.1957 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
32 Грешников Михаил Егорович 07.11.1939 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
33 Грешникова Екатерина Евгеньевна 17.11.1913 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
34 Грешникова Екатерина Михайловна 14.11.1901 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
35 Грешникова Любовь Николаевна 08.05.1933 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
36 Григорьева Любовь Ильинична 3,52 в т. ч. пашни 3,04 57:22:000 00 00:0094
37 Дурнев Василий Андреевич 20.06.1938 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
38 Дурнева Пелагея Емельяновна 10.02.1903 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
39 Зацепилина Елена Ивановна 08.12.1971 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
40 Киселева Акулина Ивановна 1907 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
41 Киселева Валентина Егоровна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
42 Киселева Галина Николаевна 07.08.1955 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
43 Коган Арта Анатольевна 11.08.1967 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
44 Коган Константин Викторович 14.03.1965 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
45 Кононова Татьяна Григорьевна 18.03.1955 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
46 Коростелкин Александр Давыдович 09.01.1924 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
47 Коростелкина Анна Ивановна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
48 Коростелкина Антонина Андреевна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
49 Коростелкина Мария Филипповна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
50 Коростелкина Нина Ивановна 19.08.1928 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
51 Кузьмин Анатолий Сергеевич 08.02.1953 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
52 Кузьмин Сергей Нефедович 10.10.1921 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
53 Кузьмина Анастасия Ивановна 01.07.1921 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
54 Кулаковская Ольга Ивановна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
55 Лакшинская  Елена  Михайловна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
56 Лакшинская Ольга Николаевна 22.06.1965 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
57 Лакшинская Прасковья Егоровна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
58 Лейднер Анна Кондратьевна 24.12.1954 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
59 Лямина Мария Егоровна 28.03.1912 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
60 Макоткина Мария Васильевна 05.1917 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
61 Мальковская Антонида Васильевна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
62 Мальковская Варвара Михайловна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
63 Мальковская Ольга Егоровна 30.07.1913 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
64 Мальковский Николай Трофимович 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
65 Мальцев Лев Павлович 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
66 Мишанов Геннадий Григорьевич 24.07.1949 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
67 Могилевцева Евдокия Васильевна 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
68 Петров Вадим Геннадьевич 11.05.1964 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
69 Пузанков Николай Карпович 14.04.1931 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
70 Размологова Татьяна Алексеевна 14.01.1913 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
71 Ревин Юрий Николаевич 26.10.1961 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
72 Ревина Анна Яковлевна 09.1910 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
73 Ревина Матрена Яковлевна 20.04.1909 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
74 Самойлов Николай Николаевич 03.05.1915 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
75 Силин Владимир Романович 25.11.1934 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
76 Сопов Анатолий Иванович 23.03.1947 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
77 Тикунова Любовь Макаровна 11.02.1928 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
78 Тришин Анатолий Павлович 25.01.1962 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
79 Ушакова Елизавета Евтеевна 15.09.1916 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
80 Хохлов Лев Сергеевич 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
81 Хохлова Валентина Яковлевна 01.09.1941 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
82 Хрипкова Тамара Ивановна 13.06.1949 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
83 Шебашова Наталья Лаврентьевна 22.08.1911 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
84 Шелудченков Михаил Назарович 21.03.1922 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
85 Шилов Дмитрий Кириллович 19.10.1914 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
86 Шкарупа Александр Андреевич 20.09.1953 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
87 Шуколюков Александр Петрович 22.10.1946 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
88 Шульгин  Николай  Стефанович 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
89 Шульгин  Николай  Степанович 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
90 Шульгин Федор Алексеевич 11.01.1913 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
91 Шульгина Александра Романовна 14.03.1914 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
92 Шульгина Мария Давыдовна 10.03.1918 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
93 Шульгина Мария Семеновна 01.10.1926 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
94 Шульгина Матрена Ульяновна 03.11.1913 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094
95 Шульгина Татьяна Дмитриевна 10.02.1957 г. 7,03 в т. ч. пашни 6,08 57:22:000 00 00:0094

Конкурсный управляющий Коган Р.И. организует 
01.11.2011 г. в 10.00 по адресу: г. Орел, ул. С. Шаумяна, д. 35, 
оф.25, тел. 45-33-26 открытый аукцион по продаже неисправ-
ного, разукомплектованного имущества ООО «Орелмелиора-
ция»: экскаватор гусеничный — 2 шт; ГАЗ-52 3608; УАЗы: 31519, 
31512 — 2шт, 3303ПДП — 2шт; Краз-255Б1; МАЗы: 5551, 5549, 
54323, 9380; ЧМЗАП-83980. Цена лота — 673700 руб. Форма 
подачи предложений — открытая, шаг — 5 %. Задаток — 20 % 
от цены лота перечисляется до 28.10.2011 г. на р/с ООО «Орел-
м е л и о р а ц и я »  ( И Н Н 5 7 5 2 0 3 4 2 7 7 ,  К П П 5 7 5 2 0 1 0 0 1 ) 
40702810403400000566, к/сч 30101810800000000790 в Фили-
ал ОРУ ОАО «МИнБ» г. Орел, БИК 045402790. Прием заявок, пе-
речень документов, доп. информация — по адресу проведения 
торгов. Победителем признается участник, предложивший на-
ивысшую цену за лот. В течение 2 дней ему направляется дого-
вор к/п. 5 дней на заключение договора, 30 дней на оплату.

Администрация Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области 
информирует, что в соответствии с п. 1,2 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. 
№101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» составлен список невос-
требованных земельных долей по СП «Весна»

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
Дата 

рождения
Площадь земельной 

доли, га
Кадастровый  

номер

1 Анисимов Петр Алексеевич 6,32 в т.ч.пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
2 Борзенкова Галина Александровна 04.09.1971 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
3 Войнов Александр Иванович 6,32 в т.ч.пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
4 Гомжина Евдокия Лаврентьевна 12.08.1912 г. 6,32 в т.ч.пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
5 Гомжина Эльза Евгеньевна 31.03.1970 г. 6,32 в т.ч.пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
6 Гуртовая Любовь Алексеевна 17.05.1938 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
7 Дорогавцева Елена Архиповна 27.05.1913 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
8 Дронов Виктор Ильич 25.08.1940 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
9 Коломыцев Анатолий Семенович 27.06.1938 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178

10 Коломыцев Николай Андреевич 15.08.1928 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
11 Коломыцев Петр Наумович 16.06.1931 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
12 Коломыцева Анна Абрамовна 09.1905 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
13 Кулаковская Тамара Васильевна 05.10.1928 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
14 Куценков Иван Иванович 10.04.1972 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
15 Куценкова Мария Павловна 16.05.1913 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
16 Куценкова Татьяна Сергеевна 19.01.1909 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
17 Лакшинский Иван Федорович 05.02.1946 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
18 Макаров Алексей Данилович 21.09.1921 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
19 Макаров Владимир Вячеславович 18.10.1976 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
20 Макарова Матрена Ивановна 18.08.1922 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
21 Петрова Анастасия Васильевна 01.07.1924 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
22 Полшков Александр Иванович 25.09.1952 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
23 Полшкова Анна Филипповна 08.10.1901 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
24 Полшкова Таисия Егоровна 08.03.1928 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
25 Ревина Мария Макарьевна 16.06.1925 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
26 Савельев Дмитрий Владимирович 04.09.1977 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
27 Холоимов Владимир Федорович 08.01.1962 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
28 Холоимова Анна Петровна 25.10.1921 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
29 Холоимова Ольга Сафроновна 1919 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178

30 Хомяковский Николай Александ-
рович 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178

31 Чернов Александр Викторович 09.09.1973 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
32 Черных Григорий Демьянович 17.10.1923 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
33 Черных Екатерина Лаврентьевна 12.08.1930 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
34 Шапранов Иван Петрович 20.05.1931 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
35 Шапранова Ирина Поликарповна 10.04.1911 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
36 Шелудченков Никифор Михайлович 16.02.1902 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178

37 Шелудченкова Ульяна Спиридо-
новна 18.04.1902 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178

38 Шкодкина Варвара Григорьевна 12.02.1913 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
39 Шкодкина Марияна Григорьевна 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178
40 Шолохова Клавдия Михайловна 01.10.1954 г. 6,32 в т.ч. пашни 5,80 57:22:000 00 00:0178

Администрация города Орла выражает голубокое соболез-
нование Светлане Алексеевне Гороховой, начальнику отдела 
организационной работы администрации Заводского района 
администрации города Орла, в связи со смертью отца.

Управление образования администрации города Орла, кол-
лектив муниципальной специальной (коррекционной) общеоб-
разовательной школы № 14 выражают глубокое соболезнова-
ние директору школы № 14 Ольге Борисовне Чаровой в связи со 
смертью ее матери

АЛФЕРЬЕВОЙ
Евгении Ивановны.

Управление Федерального казначейства по Орловской обла-
сти выражает глубокое соболезнование руководителю управле-
ния Руслане Федоровне Голяевой в связи с трагической гибе-
лью ее брата.

Коллектив Государственного учреждения — Орловского ре-
гионального отделения Фонда социального страхования Рос-
сийской Федерации выражает глубокое соболезнование глав-
ному специалисту-уполномоченному в Ливенском районе реги-
онального отделения фонда Елене Владимировне Помятихиной 
в связи со смертью ее отца

СМАГИНА
Владимира Васильевича.

Коллектив ООО «Орел-Агро-Продукт» выражает глубокое со-
болезнование Леониду Николаевичу Ушакову, директору ООО 
«Кромское», по поводу трагической смерти его сестры.

СОБОЛЕЗНОВАНИЯ

ПОДШИПНИКИ, РТИ, ЭЛЕКТРОДЫПОДШИПНИКИ, РТИ, ЭЛЕКТРОДЫ
  стопорные кольца, цепи, звеньястопорные кольца, цепи, звенья

 манжеты, сальники, кольца уплотнительные манжеты, сальники, кольца уплотнительные

 паронит, техпластины паронит, техпластины

ремни приводные вентиляторные, ремни приводные вентиляторные, 

вариаторные, сельскохозяйственныевариаторные, сельскохозяйственные

 рукава напорные, напорно-всасывающие,  рукава напорные, напорно-всасывающие, 

для газовой сварки и резки металловдля газовой сварки и резки металлов

 РВД (рукава высокого давления) РВД (рукава высокого давления)

 насосы НШ насосы НШ

 металлорежущий и слесарный инструмент металлорежущий и слесарный инструмент

Орловский филиал ООО «Трансмаш»:Орловский филиал ООО «Трансмаш»:

г. Орел, ул. Инженерная, 7 (район Веселой Слободы);г. Орел, ул. Инженерная, 7 (район Веселой Слободы);

тел. 8 (4862) 76-06-70, тел./факс 76-06-69.тел. 8 (4862) 76-06-70, тел./факс 76-06-69.

http://transmash-orel.ru, e-mail: transmash@orel.ruhttp://transmash-orel.ru, e-mail: transmash@orel.ru

То
ва

р
 с

ер
ти

ф
и

ц
и

р
ов

ан
.

Светлана Анисимова
Основатель фонда — 

ученый, меценат Виктор 
Карцев — сам отбирает 
кандидатов на участие в 
пленэрах. Наш земляк 
оказался в числе 200 
счастливчиков-художни-
ков, которые получили 
возможность творить в 
красивейших местах 

Черногории. Вместе с 
ним в пленэре участво-
вали такие маститые ху-
дожники, как профессор 
Московского художест-
венного института им. 
Сурикова Алексей Сухо-
вецкий и заслуженный 
художник из Ярославля 
Валерий Теплов.

Директор Орловской детской художественной 
школы № 2 Виктор Лебедев:
— Приятно, что творчество нашего педагога 
Алексея Плешкова по достоинству оценили за 
пределами Орловщины. А для Алексея 
участие в пленэре — прекрасная возможность 
получить новые знания, которые он сможет 
передать воспитанникам

ЗНАЙ НАШИХ!

Роман с Черногорией
23 сентября преподаватель Орловской детской 
художественной школы № 2 Алексей Плешков 
вернулся из Черногории. Он был участником 
пленэра, который ежегодно проводит 
Международный фонд «Культурное достояние».

Алексей 
Плешков:
— Фонд 
«Культурное 
достояние» 
берет на себя 
обязательство, 
что все 
работы, 
написанные на 
пленэре, 
войдут в 
экспозиции 
известных 
российских и 
зарубежных 
выставочных 
центров. А это 
для художника, 
поверьте, 
очень много 
значит

Юлия Гердт

Домовой храм появил-
ся в одном из корпусов 
СИЗО. Спустя пятнад-
цать лет над ним воз-
двигли крест. Деревян-
ная святыня, как и почти 

вся церковная утварь, 
изготовлена умельцами 
из числа осужденных.

По случаю праздника 
Крестовоздвижения со-
стоялось богослужение, 
которое провел протои-
ерей Сергей Крючков.

СВЯТО МЕСТО

Крест в помощь
27 сентября осужденные Орловского 
следственного изолятора установили крест 
на крыше домового православного храма.

Протоиерей Сергей Крючков:
— Сегодня произошло знаковое событие — 
над следственным изолятором, в месте, 
которое славится печальной историей, 
воссиял честной Животворящий Крест. 
Воссиял для того, чтобы освятить путь осту-
пившимся людям ко Христу и дать возмож-
ность испросить прощения и Божией милости

22 сентября в центре 
Орла погиб 21-летний 
парень.
Александр Алоян

В 18 часов по улице 
Московской со стороны 
вокзала на мотоцикле 
«Триумф» ехали 21-лет-
ний парень и его 19-лет-
ний знакомый. На пере-
крестке у  гостиницы 
«Орел» мотоцикл столк-

нулся с автомобилем 
ВАЗ-21074 (на фото), ко-
торым управляла 51-лет-
няя женщина. Она полу-
чила закрытую черепно-
мозговую травму. От гос-
питализации отказалась. 
Молодых людей доста-
вили в больницу имени 
Семашко с тяжелыми ра-
нениями. Водитель мо-
тоцикла умер, не прихо-
дя в сознание.

Старший инспектор по пропаганде безопасно-
сти дорожного движения Управления ГИБДД 
УМВД России по Орловской области Наталья 
Шанина:

— Мотоцикл ехал на большой скорости. Удар 
пришелся в боковую часть автомобиля, в 
результате чего он «сложился»

ТРАГЕДИЯ НА ДОРОГЕ

Автомобиль «сложился»

Осужденные 
Андрей 
Ананьев и 
Александр 
Самарин 
удостоились 
чести 
воздвигнуть 
крест на 
крыше 
домового 
храма

Ф
о

то
 а

вт
о

р
а

Ф
о

то
 а

вт
о

р
а

За девять 
месяцев 
2011 года в 
результате 
ДТП в 
Орловской 
области 
погибло 
138 человек


